
 
 
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 30 /2015 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 535/2015 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση:1.Της απευθείας ανάθεσης με διαπραγμάτευση χωρίς δημοσίευση 
της   προκήρυξης κατ’ εφαρμογή του άρθρου 125 του Ν. 3669/2008 των  έργων: 
      Α) «Συντήρηση - αποκατάσταση κυρίως αναχώματος ποταμού Έβρου Δήμου Διδυμότειχου στο ύψος 
της συμβολής με το Μπερδεμένο ρέμα» π/υ 415.000,00 ευρώ. 
      Β) «Συντήρηση - αποκατάσταση κυρίως αναχώματος ποταμού Έβρου αγροκτήματος Σουφλίου» π/υ 
521.000,00 ευρώ. 
      Γ) «Αποκατάσταση και συντήρηση κυρίως αναχώματος ποταμού Έβρου στον κάμπο Ωοειδούς Δήμου 
Ορεστιάδας» π/υ 613.500,00 ευρώ. 
      2. Της πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος. 
      3. Του ορισμού της επιτροπής που θα διενεργήσει τη διαδικασία της διαπραγμάτευσης και θα συντάξει 
το αντίστοιχο πρακτικό. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 23 Ιουλίου 2015 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12.00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή. συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 2597/17-7-2015 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου 
αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής,  2) Ιωσηφίδης 
Αλέξανδρος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 3) Μπούτος Ιωάννης μέλος, 4), Μποταΐτης 
Σωτήρης μέλος, 5) Αχμέτ Ιμπραήμ μέλος, 6) Κινατζίδης Κωνσταντίνος 7) Καραλίδης Φώτιος μέλος,  
8)  Τσαλδαρίδης Αναστάσιος μέλος  και 9) Λασκαρίδης Παντελής μέλος.  
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας ΑΜΘ Φωτεινή Νταντή. 
 Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών ήταν παρόντα και τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος 
της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός  ημερήσιας διάταξης. 
    

 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε Ομόφωνα από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, σύμφωνα με το άρθρο 
168 του Ν.3852/2010 η συζήτηση του τρίτου εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος. 

 
Αποχώρησαν οριστικά από την συνεδρίαση τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής Μποταΐτης Σωτήρης και 
Κινατζίδης Κωνσταντίνος. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 535: Εισηγούμενη το τρίτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Έβρου με το υπ’ αριθμ. Η-6278/21-7-2015  έγγραφό της έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής: 
   Έχοντας υπόψη:  
1. Το Ν.3669/2008 «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας Δημοσίων Έργων» 
2. Το Ν.4053/2012 και συγκεκριμένα το άρθρο 35 αυτού με το οποίο αντικαταστάθηκε το άρθρο 28 του 

Ν. 3669/2008, περί «προϋποθέσεων εφαρμογής της απευθείας  ανάθεσης ή διαγωνισμού μεταξύ 
περιορισμένου αριθμού εργοληπτικών επιχειρήσεων». 

3. Το άρθρο 125 του Ν. 3669/2008 «Διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς δημοσίευση της προκήρυξης» 
σύμφωνα με το οποίο οι αναθέτουσες αρχές μπορούν να συνάπτουν δημόσιες συμβάσεις 
προσφεύγοντας  στη διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς δημοσίευση της προκήρυξης, στο μέτρο 
που είναι απολύτως αναγκαία, εάν για λόγους κατεπείγουσας ανάγκης, οφειλόμενης σε γεγονότα 
απρόβλεπτα, δεν είναι δυνατή η τήρηση των προθεσμιών που προβλέπονται για τις ανοικτές ή 
κλειστές  ή με διαπραγμάτευση διαδικασίες με δημοσίευση της προκήρυξης» 

ΑΔΑ: ΨΞ2Χ7ΛΒ-Β7Ψ



4. Το Ν. 4071/2012 και συγκεκριμένα το άρθρο 5 αυτού σύμφωνα με το οποίο η οικονομική επιτροπή 
αποφασίζει αιτιολογημένα και για τις περιπτώσεις της απευθείας ανάθεσης εκτέλεσης έργων σε 
εξαιρετικά επείγουσες περιπτώσεις. 

5. Τα αλλεπάλληλα πλημμυρικά φαινόμενα τα οποία άρχισαν από το μήνα Δεκέμβριο  και συνεχίστηκαν 
επί μακρόν χρονικό διάστημα  (6-7 μήνες)  και τα οποία οφείλονται στις έντονες  μετεωρολογικές 
κατακρημνίσεις τόσο στον Ελλαδικό χώρο όσο και στη γείτονα χώρα Βουλγαρία, καθώς και σε 
ενέργειες του όμορου κράτους διαχείρισης των υδάτων των Βουλγαρικών Φραγμάτων και που είχαν 
ως αποτέλεσμα την κήρυξη του Νομού σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης  έως 30-09-2015 (αποφάσεις  
8020/10-12-2014 και 2994/18-05-2015  του γενικού γραμματέα Πολιτικής Προστασίας ). 

6. Το γεγονός ότι τα παραπάνω πλημμυρικά φαινόμενα επέφεραν σοβαρές και πολλές θραύσεις στα 
αναχώματα των ποταμών Έβρου, Άρδα και Ερυθροποτάμου, κινδύνευσαν και πλημμύρισαν οικισμοί, 
κατακλύστηκαν περί τα 200.000 στρέμματα καλλιεργήσιμης γης σ’ όλο το Νομό. Οι βλάβες στις 
περισσότερες των περιπτώσεων είναι τεράστιες και  συνίστανται κυρίως σε θραύσεις - καταρρακώσεις 
μεγάλων τμημάτων αναχωμάτων του ποταμού Έβρου, του ποταμού Ερυθροποτάμου, του ποταμού 
Άρδα και των παραποτάμων τους, σε 105 σημεία,  αλλά και σε εκτεταμένες διαβρώσεις τμημάτων 
πρανών, των στέψεων των αναχωμάτων σε εκατοντάδες χιλιόμετρα και εν γένει καθιζήσεις, 
υποβιβάσεις και φθορές. Όλα τα επιγραμματικά παραπάνω εκτεθέντα στοιχεία προκάλεσαν μεγάλη 
δυσαρέσκεια, οργή, απώλεια εισοδήματος αλλά και φόβο στο σύνολο του πληθυσμού, μπροστά στο 
γεγονός ότι μπορεί να επαναληφθούν παρόμοια φαινόμενα και κατά τη διάρκεια του επερχόμενου 
χειμώνα τα οποία και θα δράσουν αθροιστικά στην ήδη διαμορφωθείσα άσχημη κατάσταση 

7. Επειδή το πλημμυρικό φαινόμενο επέφερε καθολική αδυναμία πρόσβασης για την ακριβή εκτίμηση 
στο σύνολο του μεγέθους και του είδους των βλαβών  για μεγάλο χρονικό ώστε η Υπηρεσία να 
προχωρήσει στη σύνταξη μελετών και κατόπιν  στις διαγωνιστικές διαδικασίες των έργων 
αποκατάστασης. 

8. Το γεγονός ότι οι συγκεκριμένες περιοχές επλήγησαν περισσότερο από το πλημμυρικό φαινόμενο και 
άργησε να γίνει η αποστράγγισή τους η οποία συνετελέσθη στο  προηγούμενο χρονικό διάστημα.  

9. Το γεγονός ότι έχει ξεκινήσει σταδιακά στα αγροτεμάχια που αποστραγγίζουν σιγά σιγά η καλλιέργειά 
τους με δαπάνες και έξοδα του αγροτικού κόσμου των περιοχών τα οποία είναι παντελώς 
απροστάτευτα έναντι οποιουδήποτε νέου πλημμυρικού φαινομένου ακόμη και μικρής έντασης καθώς 
τα νερά θα εισέλθουν σε αυτά και θα τα καταστρέψουν. 

10.  Λαμβανομένου υπόψη του γεγονότος ότι τα πλημμυρικά φαινόμενα δύνανται  να παρουσιαστούν από 
το Σεπτέμβριο, όπως έγινε την προηγούμενη χρονιά, και του γεγονότος ότι ο πρωτογενής τομέας 
αποτελεί το βασικό κορμό της οικονομικής δύναμης της περιοχής και προκειμένου να μην υπάρξει 
απώλεια αγροτικού εισοδήματος η οποία είναι συνυφασμένη με τη μη ολοκλήρωση της συγκομιδής σε 
περίπτωση ενός νέου πλημμυρικού φαινομένου, αλλά και με την επένδυση ιδίων χρηματικών πόρων 
από τους αγρότες τόσο για την καλλιέργεια όσο και για τη συγκομιδή τα οποία θα χαθούν,   κρίνεται 
αναγκαία η εκτέλεση των παραπάνω έργων πάραυτα.  

11. Λαμβάνοντας υπόψη και τα οικονομικά δεδομένα της εποχής στα οποία βρίσκεται η χώρα, 
οποιαδήποτε απώλεια του αγροτικού εισοδήματος θα έχει αντίκτυπο και στην επιβίωση αυτής της 
μεγάλης και κύριας επαγγελματικής ομάδας του Νομού μας.  

12. Το γεγονός ότι η Υπηρεσία, συνέταξε τις τεχνικές μελέτες των παρακάτω έργων :  

 ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΥΡΙΩΣ ΑΝΑΧΩΜΑΤΟΣ π. ΈΒΡΟΥ ΔΗΜΟΥ ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ ΣΤΟ 
ΥΨΟΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΟΛΗΣ ΜΕ ΤΟ ΜΠΕΡΔΕΜΕΝΟ ΡΕΜΑ π/υ 415.000,00 €  

 ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ – ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΥΡΙΩΣ ΑΝΑΧΩΜΑΤΟΣ π. ΈΒΡΟΥ ΑΓΡΟΚΤΗΜΑΤΟΣ 
ΣΟΥΦΛΙΟΥ π/υ 521.000,00 €. 

 ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΚΥΡΙΩΣ ΑΝΑΧΩΜΑΤΟΣ ΠΟΤΑΜΟΥ ΈΒΡΟΥ ΣΤΟΝ ΚΑΜΠΟ 
ΩΟΕΙΔΟΥΣ ΔΗΜΟΥ ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ π/υ 613.500,00 € 

 
13. Το γεγονός ότι η ανάγκη κατασκευής των έργων αυτών, στο μέτρο που είναι απολύτως απαραίτητο  

για να μην υπάρξει απώλεια εισοδήματος του αγροτικού κόσμου η οποία είναι συνυφασμένη με τη μη 
ολοκλήρωση της συγκομιδής σε περίπτωση ενός νέου πλημμυρικού φαινομένου, αλλά και με την 
επένδυση ιδίων χρηματικών πόρων από τους αγρότες τόσο για την καλλιέργεια όσο και για τη 
συγκομιδή και που θα έχει αντίκτυπο και στην επιβίωση αυτής της μεγάλης και κύριας επαγγελματικής 
ομάδας του Νομού μας είναι κατεπείγουσα,  οφείλεται σε γεγονότα απρόβλεπτα  τα οποία 
περιγράφονται παραπάνω και δεν είναι δυνατή η τήρηση των προθεσμιών που προβλέπονται στις 

ΑΔΑ: ΨΞ2Χ7ΛΒ-Β7Ψ



ανοικτές διαδικασίες . Οι παραπάνω περιστάσεις  όπως αιτιολογούνται για την  κατεπείγουσα ανάγκη 
σε καμία περίπτωση δεν απορρέουν από ευθύνη της αναθέτουσας αρχής.  

14. Το γεγονός ότι συντάχθηκε πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος την οποία σας υποβάλλουμε 
συνημμένα και στην οποία περιγράφονται οι όροι και η διαδικασία διαπραγμάτευσης 

Κατόπιν των ανωτέρω η Υπηρεσία  
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

 
1. Την απευθείας ανάθεση της κατασκευής των  έργων:  
 ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΥΡΙΩΣ ΑΝΑΧΩΜΑΤΟΣ π. ΈΒΡΟΥ ΔΗΜΟΥ ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ ΣΤΟ 

ΥΨΟΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΟΛΗΣ ΜΕ ΤΟ ΜΠΕΡΔΕΜΕΝΟ ΡΕΜΑ π/υ 415.000,00 €  
 ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ – ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΥΡΙΩΣ ΑΝΑΧΩΜΑΤΟΣ π. ΈΒΡΟΥ ΑΓΡΟΚΤΗΜΑΤΟΣ 

ΣΟΥΦΛΙΟΥ π/υ 521.000,00 €. 
 ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΚΥΡΙΩΣ ΑΝΑΧΩΜΑΤΟΣ ΠΟΤΑΜΟΥ ΈΒΡΟΥ ΣΤΟΝ ΚΑΜΠΟ 

ΩΟΕΙΔΟΥΣ ΔΗΜΟΥ ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ π/υ 613.500,00 € 
 
με τη διαδικασία της διαπραγμάτευσης χωρίς δημοσίευση της προκήρυξης καθόσον συντρέχουν οι 
προϋποθέσεις της παραγράφου (γ) του άρθρου 125 του Ν.3669/2008  και συγκεκριμένα για τους 
παραπάνω αναφερόμενους λόγους κατεπείγουσας ανάγκης  οφειλόμενης σε γεγονότα απρόβλεπτα και  
περιστάσεις που δεν απορρέουν από ευθύνη της αναθέτουσας αρχής. 
 
2. Την έγκριση  της πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος στην οποία περιγράφονται οι όροι και η 
διαδικασία διαπραγμάτευσης. 
 
3. Τον ορισμό της επιτροπής που θα διενεργήσει  τη διαδικασία της διαπραγμάτευσης και θα συντάξει το 
αντίστοιχο πρακτικό αποτελούμενο σύμφωνα με το από 17-07-2015 πρακτικό κλήρωσης από τους κάτωθι: 
 
ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ: 
ΠΟΥΛΟΥΤΙΔΗΣ ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΠΕ ΜΗΧ/ΓΩΝ ΜΗΧ/ΚΩΝ Δ’β ως πρόεδρος 
ΔΙΑΜΑΝΤΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧ/ΚΩΝ Δ’β, ως μέλος 
ΜΟΣΧΟΥ ΑΝΝΑ ΤΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ Δ’β ως μέλος 
 
ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ: 
ΠΑΠΑΖΙΚΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Δ’β, ως πρόεδρος 
ΣΤΟΓΙΑΝΝΙΔΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ , ΤΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧ/ΚΩΝ  Δ’β, ως μέλος 
ΤΑΜΙΑΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ ΤΕ ΜΗΧ/ΓΩΝ ΜΗΧ/ΚΩΝ Δ’β, ως μέλος 
 
Παρακαλούμε για την εισήγηση του θέματος στη συνεδρίαση της οε στις 23 / 07/2015 ως εκτός ημερησίας 
διάταξης θέμα λόγω του επείγοντος εκτέλεσης των έργων για την  άρση των συνεπειών που προκλήθηκαν 
από τις πρόσφατες πλημμύρες που έπληξαν το Νομό μας.  
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012: 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 

Εγκρίνει : 1) την απευθείας ανάθεση της κατασκευής των  έργων:  
 ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΥΡΙΩΣ ΑΝΑΧΩΜΑΤΟΣ π. ΈΒΡΟΥ ΔΗΜΟΥ ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ ΣΤΟ 

ΥΨΟΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΟΛΗΣ ΜΕ ΤΟ ΜΠΕΡΔΕΜΕΝΟ ΡΕΜΑ π/υ 415.000,00 €  
 ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ – ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΥΡΙΩΣ ΑΝΑΧΩΜΑΤΟΣ π. ΈΒΡΟΥ ΑΓΡΟΚΤΗΜΑΤΟΣ 

ΣΟΥΦΛΙΟΥ π/υ 521.000,00 €. 
 ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΚΥΡΙΩΣ ΑΝΑΧΩΜΑΤΟΣ ΠΟΤΑΜΟΥ ΈΒΡΟΥ ΣΤΟΝ ΚΑΜΠΟ 

ΩΟΕΙΔΟΥΣ ΔΗΜΟΥ ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ π/υ 613.500,00 € 
 
με τη διαδικασία της διαπραγμάτευσης χωρίς δημοσίευση της προκήρυξης καθόσον συντρέχουν οι 
προϋποθέσεις της παραγράφου (γ) του άρθρου 125 του Ν.3669/2008  και συγκεκριμένα για τους 
παραπάνω αναφερόμενους λόγους κατεπείγουσας ανάγκης  οφειλόμενης σε γεγονότα απρόβλεπτα και  
περιστάσεις που δεν απορρέουν από ευθύνη της αναθέτουσας αρχής. 

ΑΔΑ: ΨΞ2Χ7ΛΒ-Β7Ψ



 
2. Την πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος στην οποία περιγράφονται οι όροι και η διαδικασία 
διαπραγμάτευσης. 
 
3. Τον ορισμό της επιτροπής που θα διενεργήσει  τη διαδικασία της διαπραγμάτευσης και θα συντάξει το 
αντίστοιχο πρακτικό αποτελούμενο σύμφωνα με το από 17-07-2015 πρακτικό κλήρωσης από τους κάτωθι: 
 
ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ: 
ΠΟΥΛΟΥΤΙΔΗΣ ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΠΕ ΜΗΧ/ΓΩΝ ΜΗΧ/ΚΩΝ Δ’β ως πρόεδρος 
ΔΙΑΜΑΝΤΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧ/ΚΩΝ Δ’β, ως μέλος 
ΜΟΣΧΟΥ ΑΝΝΑ ΤΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ Δ’β ως μέλος 
 
ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ: 
ΠΑΠΑΖΙΚΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Δ’β, ως πρόεδρος 
ΣΤΟΓΙΑΝΝΙΔΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ , ΤΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧ/ΚΩΝ  Δ’β, ως μέλος 
ΤΑΜΙΑΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ ΤΕ ΜΗΧ/ΓΩΝ ΜΗΧ/ΚΩΝ Δ’β, ως μέλος 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α  535/2015. 
 

 
       Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  

       ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
 
 
 

             ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ   ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  
 

 

              
                ΤΑ ΜΕΛΗ 
   ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ  ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ       
   ΜΠΟΥΤΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
   ΜΠΟΤΑΪΤΗΣ ΣΩΤΗΡΗΣ 

                   ΑΧΜΕΤ ΙΜΠΡΑΗΜ  
ΚΙΝΑΤΖΙΔΗΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ                    
ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ ΦΩΤΙΟΣ 
ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 

                   ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ  

 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΞ2Χ7ΛΒ-Β7Ψ


		2015-07-27T14:36:35+0300
	Athens




